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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật Quý III năm 2025 

trên địa bàn xã Ngọk Bay 
 

 

Thực hiện Công văn số 03/HĐPBGDPL ngày 17 tháng 7 năm 2025 của Hội 

đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Quảng Ngãi về việc hướng dẫn 

thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2025 và định hướng tuyên 
truyền, phổ biến pháp luật trong quý III/2025; Kế hoạch số 06/KH- HĐPBGDPL, 

ngày 22/7/2025 của Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh về thực 

hiện truyền thông, phổ biến, giáo dục pháp luật về các Luật, Nghị quyết quy phạm 
pháp luật được Quốc hội thông qua tại kỳ họp thứ 9, các văn bản liên quan đến 

chính quyền địa phương 02 cấp. 

Căn cứ các Kế hoạch về tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải 

ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 2025 trên địa bàn 03 xã cũ1. 

Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương và nội dung tham mưu của Văn 

phòng HĐND-UBND xã2; Uỷ ban nhân dân xã Ngọk Bay xây dựng kế hoạch 

tuyên truyền phổ biến pháp luật quý III năm 2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Tuyên truyền, phổ biến kịp thời kịp thời nội dung các văn bản pháp luật 

mới ban hành của Trung ương và địa phương có liên quan đến đời sống nhân dân 

trên địa bàn, tạo điều kiện để mọi người dân được tiếp cận thông tin về pháp luật. 

- Nâng cao hiệu quả công tác phổ biến giáo dục pháp luật nhằm tạo sự 

chuyển biến mạnh mẽ về ý thức tôn trọng và tự giác chấp hành pháp luật của cán 

bộ và nhân dân, phục vụ các nhiệm vụ chính trị trọng tâm của địa phương. 

2. Yêu cầu: 

- Bám sát nội dung, yêu cầu của Luật phổ biến, giáo dục pháp luật và các 

văn bản hướng dẫn thi hành. 

- Nội dung tuyên truyền, phổ biến cần cụ thể, dễ hiểu, hình thức tuyên 
truyền đa dạng phong phú phù hợp với các đối tượng trên địa bàn xã, và có báo 

 

1. Tại: Kế hoạch số 26/KH-UBND, ngày 03/3/2025 của UBND xã Ngọk Bay (cũ); Kế hoạch số 37/KH- 

UBND, ngày 28/02/2025 của UBND xã Kroong (cũ), UBND xã Vinh Quang cũ không ban hành Kế hoạch tuyên 
truyền năm 2025. 

2. Tại Tờ trình số 15 /TTr-VP, ngày 14/8/2025 của Văn phòng HĐND-UBND xã Ngọk Bay. 
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cáo sau mỗi cuộc tuyên truyền theo đúng thời gian quy định để đánh giá và rút 
kinh nghiệm cho các cuộc tuyên truyền tiếp theo. 

II. NỘI DUNG - ĐỐI TƯỢNG PHỔ BIẾN: 

1. Nội dung tuyên truyền: 

- Chủ động, kịp thời phổ biến, quán triệt các văn bản, chính sách pháp luật 

mới được thông qua hoặc có hiệu lực thi hành năm 2024, 2025, nhất là các văn 

bản về phân cấp, phân quyền và ủy quyền khi tổ chức chính quyền địa phương 02 
cấp3. 

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật thuộc các lĩnh vực 

đời sống xã hội, có liên quan trực tiếp đến sản xuất, kinh doanh, quyền và lợi ích 
hợp pháp của người dân, doanh nghiệp trên địa bàn xã; giữ vững quốc phòng, an 

ninh, bảo đảm trật tự an toàn xã hội như pháp luật về khiếu nại, tố cáo; tín ngưỡng 

tôn giáo; bảo vệ môi trường; tiếp cận thông tin; an toàn thực phẩm; phòng cháy,  

chữa cháy; bảo hiểm xã hội, y tế; an toàn giao thông; an ninh mạng; an toàn thông 
tin mạng; pháp luật liên quan đến cải cách hành chính; phòng, chống tham nhũng, 

tiêu cực, lãng phí; trách nhiệm bồi thường của Nhà nước; các quy định về phòng, 

chống tội phạm, vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội; chú trọng thực hiện Phổ biến 
giáo dục pháp luật cho các đối tượng tại các thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số, 

vùng đồng bào theo tôn giáo... cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người 

lao động và người dân trên địa bàn xã Ngọk Bay. 

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả các đề án, kế hoạch về phổ biến, giáo dục 

pháp luật đã được Uỷ ban nhân dân tỉnh (của 02 tỉnh trước đây) ban hành. 

(Chi tiết tại Phụ lục 1 kèm theo) 

- Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt chủ trương, quan điểm, nhiệm vụ, giải 

pháp của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Quốc hội, Chính 

phủ, bộ, ngành Trung ương về sắp xếp tổ chức bộ máy và đơn vị hành chính các 

cấp, xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp. 

 

3. Nghị định số 151/2025/NĐ-CP quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp, 

phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực đất đai; Nghị định số 148/2025/NĐ-CP quy định về phân quyền, phân cấp 

trong lĩnh vực y tế; Nghị định số 147/2025/NĐ-CP quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 

02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Y tế; Nghị định số 145/2025/NĐ-CP quy định về phân định thẩm 

quyền của chính quyền địa phương 02 cấp, phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực quy hoạch đô thị và nông thôn; 
Nghị định số 144/2025/NĐ-CP quy định về phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Xây 

dựng; Nghị định số 143/2025/NĐ-CP quy định về phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo; Nghị định số 142/2025/NĐ-CP quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa 

phương hai cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Nghị định số 140/2025/NĐ-CP quy 

định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Xây 

dựng; Nghị định số 138/2025/NĐ-CP quy định về phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du 

lịch; Nghị định số 137/2025/NĐ-CP quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong 

lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch; Nghị định số 136/2025/NĐ-CP quy định phân quyền, phân cấp trong lĩnh 

vực nông nghiệp và môi trường; Nghị định số 120/2025/NĐ-CP quy định về phân định thẩm quyền của chính 

quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tư pháp; Nghị định số 124/2025/NĐ-CP quy 

định về phân quyền, phân cấp; phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực công tác 

dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo,… 
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- Tuyên truyền những quyết sách quan trọng được thông qua tại Kỳ họp thứ 
9, Quốc hội khóa XV nhằm giải quyết các vấn đề cấp bách thực tiễn đặt ra, nhất 

là Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội 

chủ nghĩa Việt Nam; Luật Tổ chức chính quyền địa phương (sửa đổi); Tuyên 
truyền công tác tổ chức Đại hội Đảng bộ các cấp, tiến tới Đại hội XIV của Đảng, 

nhất là công tác chuẩn bị và tổ chức Đại hội tại các Đảng bộ thành lập mới, chia 

tách, hợp nhất, sáp nhập. Bám sát tinh thần chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, 

đồng chí Tổng Bí thư, Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 14/4/2025 của Bộ Chính trị và 
định hướng mục đích, yêu cầu, nội dung, nhiệm vụ của đại hội, bảo đảm sự thống 

nhất trong Đảng, đồng thuận trong xã hội để tổ chức thành công đại hội đảng bộ 

các cấp và Đại hội XIV của Đảng. 

2. Đối tượng phổ biến: 

Tuyên truyền, phổ biến cho cán bộ, công chức trong cơ quan, đơn vị, tổ 

chức đoàn thể, chi bộ, thôn trưởng các thôn, các đoàn thể ở khu dân cư và nhân 

dân trên địa bàn xã Ngọk Bay. 

(Chi tiết tại phụ lục 2 kèm theo) 

III. HÌNH THỨC PHỔ BIẾN: 

1. Đối với các phòng chuyên môn, các ban ngành, tổ chức đoàn thể: 

Tổ chức chủ yếu thông qua hình thức phổ biến pháp luật trực tiếp (Hội nghị, 

tập huấn, bồi dưỡng, lồng ghép tại các cuộc họp Chi bộ, Đảng bộ, giao ban, các 

buổi sinh hoạt đoàn thể, như: Công đoàn, Đoàn thanh niên...); niêm yết tại trụ 

sở, bảng tin của cơ quan, tổ chức; thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, 
mạng internet, hệ thống Quản lý văn bản và điều hành VNPT-Ioffice, đăng tải 

thông tin pháp luật trên Trang Thông tin điện tử xã; cung cấp thông tin, tài liệu 

pháp luật... để quán triệt nội dung các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản pháp 
luật của Trung ương và địa phương. 

2. Đối với quần chúng Nhân dân: 

Chú trọng hình thức phổ biến pháp luật trực tiếp; tư vấn, hướng dẫn tìm 

hiểu pháp luật; cung cấp thông tin, tài liệu pháp luật; thông qua các phương tiện 

thông tin đại chúng, loa truyền thanh, mạng internet, pa-nô, áp-phích, tranh cổ 

động; thông qua công tác xử lý vi phạm hành chính, hoạt động tiếp công dân, giải 
quyết khiếu nại, tố cáo; hoạt động trợ giúp pháp lý, hòa giải ở cơ sở; lồng ghép 

trong hoạt động văn hóa, văn nghệ, sinh hoạt của tổ chức chính trị và đoàn thể, 

câu lạc bộ, tủ sách pháp luật và các thiết chế văn hóa khác ở cơ sở... 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Văn phòng HĐND-UBND xã: 

- Chủ trì, tham mưu Uỷ ban nhân dân xã tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo 

dục pháp luật quý III năm 2025. 

- Triển khai phối hợp Kế toán Ủy ban nhân dân xã lập dự trù kinh phí đảm 
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bảo triển khai kế hoạch kịp thời hiệu quả. 

- Phối hợp phòng Văn hóa - Xã hội xã triển khai tuyên truyền một số nội 

dung trên loa truyền thanh và đăng tải các nội dung tuyên truyền cô đọng trên 
Trang thông tin điện tử xã. 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã báo cáo Thường trực Đảng ủy xã; Thường 

trực Hội đồng nhân dân xã về kết quả tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật 

quý III. 

2. Các phòng chuyên môn, Trung tâm thuộc Ủy ban nhân dân xã; Ban 

nhân dân các thôn trên địa bàn xã: 

- Căn cứ kế hoạch này và trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao; các 
cơ quan, đơn vị, tổ chức nghiên cứu và tham mưu triển khai tổ chức tuyên truyền 

phổ biến pháp luật cho cán bộ, các hội viên, đoàn viên và nhân dân trong thôn; 

- Báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) 
để tổng hợp báo cáo kết quả tuyên truyền, phổ biến giáo dục quý III/2025. 

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật Quý III 

năm 2025 trên địa bàn xã Ngọk Bay./. 
 

Nơi nhâṇ: 
- Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật 
tỉnh (b/c); 
- Thường trực Đảng ủy xã (b/c); 
- Thường trực HĐND xã (b/c); 
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã (p/h); 
- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã; 
- Các phòng chuyên môn, Trung tâm thuộc Ủy ban 
nhân dân xã; 
- Ban nhân dân các thôn; 
- Lưu: VT-UB. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
Nguyễn Quốc Việt 
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